
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 97 del 08/09/2017 
 
Oggetto: Adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e dell'elenco annuale dei lavori 2018.- 

 
L’anno   duemiladiciassette il giorno otto del mese di settembre alle ore 17.00 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle 

stazioni appaltanti" prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale 

dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

Premesso altresì che: 

 il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di 

programmazione dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato 

della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;  

 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di 

programmazione dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di 

ciascun esercizio finanziario; 

 occorre provvedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici 2018-

2020, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Riscontrato che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle 

infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto 

dall’art. 21, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016; 

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che 

approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale 

dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

Rilevato che ai sensi del comma 7 art.21 del D.Lgs 50/2016 il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti 

annuali sono pubblicati sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e 

delle provincie autonome di cui all’art. 29 comma 4; 

Vista l’individuazione del Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici ricadente 

nel Responsabile Area Tecnica e Tecnico Manutentiva; 

Preso atto che è stato predisposto lo schema di aggiornamento del programma triennale dei 

lavori pubblici che individua gli interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 

2018 – 2020; 

Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-

2020; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamato il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il codice dei contratti; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di adottare il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020 composto dai 

seguenti elaborati: 

- Quadro delle risorse disponibili (scheda 1); 

- Articolazione della copertura finanziaria (scheda 2); 

- Elenco degli immobili da trasferire (scheda 2/B); 

- Elenco annuale dei lavori (da realizzare nel primo anno) (scheda 3); 

che, allegati, fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  Di dare atto che le opere saranno inserite nel bilancio nell’esercizio di competenza solo ad 

effettivo finanziamento;  

Il presente programma triennale sarà presentato al consiglio comunale, per la sua 



approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni, unitamente agli schemi dei bilanci annuale e pluriennale e 

della relazione previsionale e programmatica; 

Di disporre che il predetto programma venga presentato al Consiglio comunale, per la sua 

approvazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000, per i 

successivi adempimenti di competenza; 

Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

  



 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pietro Giorgio Marziali 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  07/03/2018       al  22/03/2018           al n. 96     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 07/03/2018                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 08/09/2017       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 08/09/2017 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


